PUBLICAÇÃO LEGAL
ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE:
WWW.JORNALMANTIQUEIRA.COM.BR

AVISO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 038/2025
E PROCESSO LICITATÓRIO 168/2025

A prefeitura municipal de Andradas, MG, torna público que se encontra
aberto o seguinte procedimento de Dispensa de Licitação Eletrônica:
CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE DISPENSA ELETRÔNICA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS AMBULATORIAIS, DESTINADOS À DISTRIBUI-
ÇÃO NA FARMÁCIA BÁSICA E AO USO AMBULATORIAL NOS ATEN-
DIMENTOS REALIZADOS PELOS SETORES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANDRADAS/MG.
DATA DA SESSÃO: início da proposta 02/12/2025 - 8:00h.
Dia da fase de lances: 08/12/2025.
Horário da fase de lances: 8:00h às 14:00h.
Consultas ao edital e informações: Na internet no site www.andradas.
mg.gov.br/licitacoes, telefone: (35) 3739-2550 ou www.novobbmnet
licitacoes.com.br, e e-mail licitacoes@andradas. mg.gov.br

Maria R. Milan Basso
Supervisora da Seção de Licitações

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais

EDITAL DE LICITAÇÃO
A prefeitura municipal de Andradas, MG, torna público que se encontra
aberto o seguinte procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 166/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 089/2025 -ARP

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PREGÃO ELETRÔ-
NICO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZA-
ÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, DESTINA-
DOS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ANDRADAS/
MG, proposta até às 10h30 do dia 11/12/2025, que deverão ser encami-
nhadas, exclusiva-mente, por meio eletrônico, nº 089/2025;
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E DO ENVIO DE LANCES:
Às 12h30, do dia 11/12/2025.
LOCAL: www.novobbmnetlicitacoes.com.br
Consultas ao edital e informações: Na internet no site www.andradas.
mg.gov.br/licitacoes, telefone: (35) 3739-2550 ramais 1007 /1008 ou
www.novobbmnetlicitacoes.com.br, e e-mail licitacoes@andradas.
mg.gov.br

Andradas, MG, 25 de novembro de 2025.
Maria R. Milan Basso

Supervisora da Seção de Licitações

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais

EDITAL - SINDICATO DO COMÉRCIO DE POÇOS DE
CALDAS, MG - CONVOCAÇÃO

Em obediência ao Estatuto Social da Entidade e demais legislações
aplicáveis, pelo presente Edital ficam convocados todos os representados
quites e no gozo de seus direitos sindicais, para a Assembleia Geral
Extraordinária a ser realizada no dia 02 de dezembro de 2025, às7:30 h (Sete
horas e trinta minutos), em sua sede social na Rua Prefeito Chagas, nº 459 -
sala 81 - Centro - Poços de Caldas/MG, para tratar da seguinte ordem do dia:
a) Examinar, discutir e deliberar sobre a Convenção Coletiva de Trabalho a
ser celebrada com o Sindicato dos Empregados no comércio de Poços de
Caldas e Região, bem como com outros Sindicatos e Federações
Profissionais; b) Examinar, discutir e deliberar sobre a delegação de poderes
à Diretoria para entabular Negociações Coletivas, assinando os respectivos
instrumentos de 1º de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026, bem
como autorizar o ajuizamento de dissídio coletivo e outras medidas judiciais
porventura necessárias; c) Examinar, discutir e deliberar sobre a fixação,
valores e critérios da Contribuição Negocial para custeio da  Representação
Sindical do Comércio e de 2026; e taxas para abertura nos feriados. d)
Examinar, discutir e deliberar sobre a fixação, valores e critérios da
Contribuição Assistencial 2026; e) Examinar, discutir e deliberar sobre a
homologação de atos da Diretoria. Caso não haja comparecimento legal a
Assembleia será instalada em segunda convocação às 8:00horas (Oito
horas) deste mesmo dia e no mesmo local com qualquer número de
convocados presentes.

Poços de Caldas, 25 de novembro de 2025.
Albert Cagnani - Presidente

EDITAL DE INCINERAÇÃO DE DOCUMENTOS
O SINDICATO DO COMÉRCIO DE POÇOS DE CALDAS, inscrito no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número 17.416.264/0001-23,
com sede na Rua Prefeito Chagas, nº 459 / 12, no centro de Poços de
Caldas/MG - CEP: 37701-010, neste ato representado por seu Presidente
ALBERT CAGNANI, vem através do presente edital, com fulcro no
Princípio da Publicidade e  no uso de suas atribuições estatutárias, tornar
publico que consoante os termos do § 2°, do artigo 551 da CLT, será
realizada a incineração dos documentos comprobatórios dos atos de
receita e despesa anteriores a novembro de 2020, no prazo de três dias da
publicação do presente edital. E para conhecimento de todos, expede o
presente edital.

Poços de Caldas, 25 de novembro de 2025.
Albert Cagnani - Presidente

GERAL4-A MANTIQUEIRA/POÇOS DE CALDAS, QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2025

Belo Horizonte
O governo de Minas Gerais
arrecadou R$ 94,9 bilhões
de janeiro a outubro deste
ano com impostos estaduais,
registrando alta de 7,5% em
relação ao mesmo período de
2024, impulsionada, princi-
palmente, pela inflação. Se-
gundo dados da Secretaria
de Estado de Fazenda (SEF),
o valor representa R$ 6,69
bilhões a mais do que nos
dez primeiros meses do ano
passado, quando foram arre-
cadados R$ 88,2 bilhões. O
avanço traduz crescimento
real próximo de 2,8%, após
descontada a inflação em
torno de 4,7%. (Diário do
Comércio)

**

Além Paraíba
A locomotiva azul chegou
ao município dando boas-
-vindas ao projeto turístico
Trem Rio-Minas, que vai
ligar o Rio de Janeiro a Mi-
nas Gerais. Um fato curioso
é que o Trem Rio-Minas vai
percorrer, em seu trecho ini-
cial, cerca de 37 km, ligando
Três Rios (RJ) a Sapucaia
(RJ) e depois seguindo até
Chiador (MG). O trajeto
passa por uma das regiões
mais bonitas e históricas
da Serra, onde antigamente
passava o famoso Caminho
Velho da Estrada Real, usa-
do para o escoamento do ou-
ro.O retorno da locomotiva
marca um novo capítulo no
turismo ferroviário da re-
gião. (Agora Jornais – Além
Paraíba)

**

Nova Lima
A Comarca de Nova Lima,
na Região Metropolitana de
Belo Horizonte, foi elevada
a entrância especial. A for-
malização desse status foi
confirmada pela Resolução
nº 1.121/2025, publicada
no Diário do Judiciário
eletrônico (DJe) da última
quarta-feira (19). A decisão
havia sido oficializada pelo
Órgão Especial do Tribunal
de Justiça de Minas Gerais
(TJMG) no dia 12/11 e repre-
senta um reconhecimento do
crescimento e da demanda
jurisdicional da região. (Ci-
dade Conecta – Nova Lima)

**

Brumadinho
O desembargador André
Leite Praça, da 19ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça
de Minas Gerais (TJMG), de-
terminou que a mineradora
Vale S.A. continue pagando
auxílio emergencial à po-
pulação atingida pelo rom-
pimento de três barragens
da Mina Córrego do Feijão,
em 25/1 de 2019.A decisão
foi dada em julgamento
monocrático de agravo de

instrumento interposto pela
Vale S.A. contra decisão da
2ª Vara de Fazenda Pública
e Autarquias da Comarca
de Belo Horizonte. (Portal
MG News)

**

Ipatinga
A diretoria do Sindicato dos
Metalúrgicos de Ipatinga e
Região rejeitou a proposta
apresentada pelas empresas
Usiminas, Unigal durante
mais uma rodada de nego-
ciação da campanha sala-
rial, realizada em Ipatinga.
O presidente do Sindipa,
Geraldo Magela Duarte,
informou que as empresas
mantiveram uma oferta
considerada insuficiente,
que prevê apenas o índice
do NPC, de 4,49%, aplicado
a partir de 1º de novembro,
data-base da categoria. A
proposta inclui ainda rea-
juste do vale-alimentação de
R$ 600 para R$ 630, equiva-
lente a R$ 1 por dia, e uma
carga extra de R$ 400 no
cartão alimentação. (Vox97)

**

Caeté
A população de Caeté segue,
há quase uma semana, sem
o sinal da Record Minas.
A falha, que inicialmente
parecia mais um problema
técnico rotineiro, ganhou
contornos mais graves após
a visita de um representante
da emissora ao Morro Ser-
rote, onde ficam instaladas
as antenas de transmissão
locais.Ao chegar ao local na
última terça-feira, o técnico
encontrou sinais evidentes
de danos no ponto de re-
transmissão. Segundo ele,
a estrutura foi atingida por
fogo, o que reforça a pos-
sibilidade de vandalismo.
O incidente teria compro-
metido diretamente o fun-
cionamento da emissora no
município. (Opinião – Caeté)

**

Ouro Preto
Após uma década da maior
tragédia socioambiental da
história do Brasil, o mu-
nicípio de Ouro Preto foi
reconhecido oficialmente,
pela Justiça Inglesa, como
um dos territórios atingidos
pelo rompimento da Barra-
gem de Mariana, em 2015.
Um dossiê, elaborado pela
Prefeitura de Ouro Preto
desde 2021, aponta para os
principais prejuízos sofridos
pelo município, no tocante à
saúde pública, à emprega-
bilidade, ao meio ambiente
e aos impactos sociais. Os
documentos, que incluem
dados e análises técnicas,
serviram de base para a
decisão favorável da Alta
Corte de Londres. (O Liberal
– Ouro Preto)

COLUNA MG
Rede de Notícias do Sindijori MG
www.sindijorimg.com.br

Foto: Gil Leonardi / Imprensa MG

INFORMAÇÕES da SEF apontam que somente o
ICMS respondeu por 74,2% da arrecadação do
Estado nos primeiros dez meses deste ano

Poços de Caldas vai contar com
Centro de Referência do Idoso

Poços de Caldas, MG
- A Prefeitura de Poços
de Caldas e o Conselho
Municipal do Idoso con-
vidam para a inauguração
do Centro de Referência
do Idoso “João do Vale
Eiras”, que será realizada
no dia 27 de novembro,
às 10h, na Rua Carlos de
Oliveira Apolinário, 281
– Conjunto Habitacional.

O novo espaço foi pensa-
do para acolher, apoiar e
promover o bem-estar da
pessoa idosa e vai oferecer
atividades, atendimen-
to e serviços voltados à
qualidade de vida desse
público.

O novo serviço foi inte-
gralmente construído com
recursos das destinações
do Imposto de Renda So-

lidário ao Fundo Munici-
pal do Idoso e vai ofertar
atendimento a pessoas
a partir de 60 anos, em
situação de vulnerabili-
dade social, integrando os
diversos serviços disponí-
veis para esta faixa etária.

“É um novo serviço que
está sendo implantado em
parceria entre o Conselho
Municipal do Idoso e a Se-
cretaria de Assistência So-
cial, com a utilização dos
recursos do Imposto de
Renda. As diversas ações
voltadas para os idosos
serão contempladas nes-
se novo equipamento e
a proposta é ofertar ca-
pacitações, atendimento
médico, grupos de convi-
vência, entre outros servi-
ços”, destaca a secretária
municipal de Assistência
Social, Marcela Carvalho.

O prédio que vai abri-
gar o Centro de Referên-
cia do Idoso, na zona sul,
foi totalmente reformado
e equipado para receber
o novo serviço, com in-
vestimento total de R$
585.409,03. As obras de
adequação do imóvel, que
antigamente abrigava
uma creche, tiveram o
prazo de execução de seis
meses.

Entre as intervenções
da reforma total do local
estão a troca do forro (245
m²) e das janelas, com ins-
talação de vidros tempe-
rados, repintura, reparos,
piso externo em concreto,
troca do revestimento do
piso, nova instalação de

esgoto e nova instalação
hidráulica, muro de divi-
sa, cobertura do corredor
externo e ampliação das
instalações elétricas.

O objetivo é oferecer
diversas atividades que
contribuem no processo
de envelhecimento ativo
e saudável, promovendo
a autonomia, a inclusão
social e a melhoria da
qualidade de vida das
pessoas idosas e também
das famílias.

Pela Lei 9.984, de 23
de abril de 2025, o Centro
de Referência do Idoso
recebeu o nome de “João
do Vale Eiras”. O home-
nageado nasceu em 25
de agosto de 1905, em
Iracema/RJ. Foi casado
com Dona Angelina Lean-
dro Eiras, com quem teve
sete filhos. Por 35 anos,
trabalhou como inspetor
de fiscalização na Secreta-
ria Estadual da Fazenda,
onde se aposentou. Por
53 anos foi presidente do
Asilo e Centro Espírita Vi-
nha do Senhor. Com uma
trajetória de vida marcada
pela caridade, faleceu em
10 de agosto de 2006.

SERVIÇO
Inauguração do Centro de
Referência do Idoso
“João do Vale Eiras”
Data: 27 de novembro –
quinta-feira
Horário: 10h
Local: Rua Carlos
de Oliveira Apolinário, 281
– Conjunto Habitacional.

Poços de Caldas sediará
o I Simpósio de Equidade
voltado à promoção
da saúde inclusiva

Poços de Caldas, MG -
Será realizado no dia 10
de dezembro o I Simpósio
de Equidade – “Construin-
do Práticas Significativas
para a Saúde”, um evento
acadêmico dedicado à
troca de experiências,
ao debate de desafios e à
apresentação de iniciati-
vas voltadas à promoção
da equidade em saúde.

A ação é uma parceria
entre a Prefeitura Muni-
cipal, por meio da Secre-
taria de Saúde, e a PUC
Minas Campus Poços de
Caldas, e acontecerá no
auditório do Prédio 2 da
instituição. O simpósio
integra as atividades do
PET-Saúde Equidade e
do Comitê Técnico de
Políticas de Promoção da
Equidade, fortalecendo a
formação interdisciplinar
e incentivando práticas
mais inclusivas no SUS.

O PET-Saúde,  pro -
grama do Ministério da
Saúde coordenado pela
Secretaria de Gestão do
Trabalho e da Educação
na Saúde (SGTES), apoia
a Política Nacional de
Educação Permanente em
Saúde e fomenta o desen-
volvimento dos trabalha-
dores do SUS.

O Comitê Técnico de
Políticas de Promoção
da Equidade atua como
órgão consultivo da Se-
cretaria de Saúde, contri-
buindo para a implemen-
tação de políticas públicas
que ampliam o acesso e
promovem a inclusão de
populações vulneráveis.

O evento foi organizado

para  apresentar ações e
resultados do PET-Saúde
Equidade; promover de-
bates sobre desafios e es-
tratégias de equidade em
saúde; estimular a troca
de conhecimentos entre
estudantes, trabalhado-
res, docentes, gestores
e movimentos sociais;
divulgar trabalhos cientí-
ficos; fortalecer a integra-
ção entre ensino, serviço
e comunidade; subsidiar
o aprimoramento de polí-
ticas públicas de saúde e
educação.

O simpósio é destinado
a estudantes, profissio-
nais e pesquisadores das
áreas da saúde e ciências
sociais, preceptores da
Rede de Atenção à Saúde
e movimentos sociais.

As inscrições podem
ser feitas até 09/12/2025
ou até se encerrarem as
vagas, serão disponibi-
lizadas 200 vagas. pelo
link: https://www.even3.
com.br/i-simposio-de-e-
quidade-652318/

“O I Simpósio de Equi-
dade representa um passo
fundamental para fortale-
cermos práticas de saúde
mais inclusivas em nosso
município. A construção
de uma rede verdadeira-
mente equitativa exige
diálogo, qualificação con-
tínua e o compromisso de
todos os envolvidos no
SUS. Parabenizo todos os
profissionais, estudantes
e parceiros que tornam
essa iniciativa possível”,
destacou Dr. Luis Augusto
de Faria Cardoso, Secretá-
rio Municipal de Saúde.

D4Sign ad923212-db0c-4617-8ba3-623d6fdfc3c5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de November de 2025,

07:55:53

JORNAL MANTIQUEIRA DIGITAL 26 11 25 PUBLICACAO LEGAL
EDITAIS AVISOS DE LICITACAO CONVOCACOES COMUNI
Código do documento ad923212-db0c-4617-8ba3-623d6fdfc3c5

Assinaturas
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Certificado Digital
anuncio@mantiqueira.inf.br
Assinou

Eventos do documento

26 Nov 2025, 07:54:48
Documento ad923212-db0c-4617-8ba3-623d6fdfc3c5 criado por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-
ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-11-26T07:54:48-03:00

26 Nov 2025, 07:55:20
Assinaturas iniciadas por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-11-26T07:55:20-03:00

26 Nov 2025, 07:55:39
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Assinou Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 179.96.251.56
(179-96-251-56.as28220.net porta: 25710). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,OU=AC CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101. - DATE_ATOM: 2025-11-26T07:55:39-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ab6073224db8e5baeeb99b2c5c15a4b035a7405aa55f6e55c7ffa6e2debbbb40
(SHA512):daba7260db1203b0db066f8ff2fc961fa110488b7e929b34d3ca5086b9fbfb5c026983c667904cabb73b13d8e4a47c4b4c054f3f289b2cf91502595d1c524bf6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-11-26T07:56:03-0300